
2021

2021

SITUĀCIJAS IZPĒTES APKOPOJUMS
PAR BĒRNIEM JAUNIEBRAUCĒJIEM

UN REEMIGRANTIEM
RĪGAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS





SATURS



IZPĒTES METODIKA

2





404

473

294

336

280

364

319

2020./2021.m.g.

2019./2020.m.g.

2018./2019.m.g.

2017./2018.m.g.

2016./2017.m.g.

2015./2016.m.g.

2014./2015.m.g.



5

148

24

16

101

146

22

17

3

143

15

15

0

Krievija

Ukraina

Baltkrievija

Vjetnama

2014./2015.m.g. 2017./2018.m.g. 2020./2021.m.g.









 

2021

2017

2014

50%

54%

72%

32%

22%

15%

4%

5%

14%

19%

13%

Vai Jūsu skolā mācās/ir mācījušies jauniebraucēju un reemigrantu bērni?

Jā, mācās šobrīd Jā, ir mācījušies pēdējo 3-4 gadu laikā

Ir mācījušies īslaicīgi Nē

2%

11%

15%

15%

16%

20%

21%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Cits (norādiet, kāds)

Izglītības programmas individuālā apguves plāna izstrāde

Papildu stundas/konsultācijas vairākos mācību priekšmetos

Papildu stundas/konsultācijas vienā mācību priekšmetā

Pasākumi klases kolektīvam (iepazīstināšana, saliedēšana u.c.)

Pārrunas ar skolotāju kolektīvu par bērna vajadzībām

Cieša sadarbība ar vecākiem



2%

6%

6%

13%

18%

23%

32%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Neesam meklējuši atbalstu

Izmantojām Facebook grupas “Dalīsimies pieredzē” resursus

Citi resursi/atbalsts

Meklējām/izmantojām konsultācijas un metodiskos materiālus to
nevalstisko organizāciju tīmekļvietnēs, kas strādā ar

jauniebraucējiem

Konsultējāmies ar citu skolu kolēģiem, kuriem ir pieredze šajā
darbā

Apmeklējām pedagogu profesionālās pilnveides kursus

Izmantojām Latviešu valodas valsts aģentūras (www.valoda.lv)
metodiskos materiālus internetā darbam ar jauniebraucējiem,

grāmatas, izdevumus









14

PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS



15

PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS



PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

16

125

123

119

103

96

93

18

13

0 20 40 60 80 100 120 140

Ir dažādību pieņemošs skolas kopējais mikroklimats

Ir augsti profesionāli skolotāji

Ir skolas administrācijas atbalsts pedagogiem un
jauniebraucēju ģimenēm

Ir papildu apmaksātas latviešu valodas stundas

Ir veiksmīga sadarbība starp skolotājiem, kas strādā ar
jauniebraucējiem

Ir zinošs atbalsta personāls, kas var sniegt dažādu veidu
palīdzību

Ir izveidota mācību resursu krātuve darbam ar skolēniem
jauniebraucējiem

Mana skola nav piemērota mācību iestāde
jauniebraucēju/reemigrantu bērniem (norādiet, kāpēc)



17

162

145

111

97

72

71

60

44

34

1

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Esmu kompetents savā mācību priekšmetā

Man piemīt atvērtība un emocionālā inteliģence

Man ir starpkultūru kompetence (zināšanas par kultūru…

Es sadarbojos ar citiem pedagogiem, kas strādā ar jauniebraucējiem

Es saņemu atbalstu no kolēģiem un/vai skolas administrācijas

Es protu svešvalodu/svešvalodas

Man šis darbs patīk un interesē

Man ir pieejami atbilstoši mācību resursi

Esmu apmeklējis atbilstošus profesionālās pilnveides kursus

Cits (norādiet, kāds)

PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

 
 13.attēls

Kā Jūs kopumā vērtējat savu līdzšinējo pieredzi darbā ar skolēniem 
jauniebraucējiem/reemigrantiem?

 Par būtiskākajiem faktoriem, kas viņiem personīgi nodrošina veiksmīgu darbu ar skolēniem 
jauniebraucējiem un reemigrantiem, pedagogi uzskata kompetenci savā mācību priekšmetā, atvērtību 
un emocionālo inteliģenci, kā arī savu starpkultūru kompetenci (sk. 14.attēlu). Kā redzams, pedagogu 
ieskatā vienlīdz būtiskas ir gan viņu akadēmiskās un pedagoģiskās prasmes, gan personīgās īpašības.

 14.attēls

Kuri ir būtiskākie faktori, kas Jums nodrošina veiksmīgu darbu ar skolēniem 
jauniebraucējiem un/vai reemigrantiem? (atzīmējiet četrus būtiskākos)

1

13

56

96

57

0

20

40

60

80

100

120

1 - ļoti negatīva 2 3 4 5 - ļoti pozitīvi

1 - ļoti negatīva 2 3 4 5 - ļoti pozitīvi



PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

18

154

136

92

86

57

56

38

29

28

12

0 50 100 150 200

Jauniebraucēja/reemigranta atšķirīgais zināšanu līmenis, kas
apgrūtina ikdienas mācību procesu

Laika trūkums, jo nepieciešams veidot papildu mācību materiālus,
nodrošināt ar individuāliem mācību uzdevumiem

Valodas barjera (nav kopējas valodas, kurā sazināties ar skolēnu,
vai valodu prasmes ir nepietiekamas)

Atbilstošu mācību materiālu trūkums

Grūtības izveidot pārbaudes darbus un  tos atbilstoši novērtēt

Grūtības iesaistīt skolēnu norisēs, kas veicamas kopā ar pārējo klasi
(grupu darbi, projekti u.c.)

Kultūru atšķirības

Grūtības komunikācijā ar skolēna ģimeni

Psiholoģiskās grūtības (skolēnam un/vai skolotājam)

Citas (norādiet, kādas)





PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

20



PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

21



PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

22



PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

23



PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

24



PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

25



PEDAGOGU APTAUJAS KOPSAVILKUMS

26



IZPĒTES ANKETAS

27

IZPĒTES ANKETAS



IZPĒTES ANKETAS

28



IZPĒTES ANKETAS

29



IZPĒTES ANKETAS

30



IZPĒTES ANKETAS

 
Apgalvojums  Pilnībā 

piekrītu  
Drīzāk 
piekrītu  

Drīzāk 
nepiekrītu  

Pilnībā 
nepiekrītu  

Grūti 
pateikt  

Darbs ar skolēniem 
jauniebraucējiem/reemigrantiem ir 
bagātinājis manu personību  

     

Darbs ar skolēniem 
jauniebraucējiem/reemigr antiem ir 
pilnveidojis mani profesionāli  

     

Darbs ar skolēniem 
jauniebraucējiem/reemigrantiem 
samazina laiku, kas tiek veltīts citiem 
skolēniem  

     

Vietējie skolēni iegūst no tā, ka klasē 
mācās jauniebraucēji/reemigranti  

     

Vietējo skolēnu vecāku a ttieksme 
pret jauniebraucējiem/reemigrantiem 
sava bērna klasē pārsvarā ir neitrāla 
vai pozitīva  

     

Attālināto mācību laikā skolotāja 
darbs ar skolēniem  
jauniebraucējiem/reemigrantiem 
kļuva sarežģītāks nekā pirms tam  

     

 

31


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33

